
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 157 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  FORNITURA  DI  LIBRI  DI  TESTO  - 
SCUOLA PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco n.13/2022 con il  quale  è  stato  affidato  al  Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del 
D.Lgs267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n.39 del 20/12/2022, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.122 del 20/12/2022, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione del triennio 2023/2025;

Visto il Decreto del “Ministero dell'Istruzione e del merito” n.52 del 22/03/2023;

Visto l'allegato elenco dei libri di testo che saranno adottati dalla Scuola Primaria di 
Dosolo, reso noto dall'Istituto Comprensivo Dosolo – Pomponesco – Viadana – prot. n. 
4754 del 08/06/2023;

 Visti: 
– gli elenchi degli iscritti alla Scuola Primaria di Dosolo- prot. 4750/23;

– la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14 con la quale è stato disposto l'obbligo 
di utilizzo della cedola libraria gratuita per la distribuzione gratuita dei libri di 
testo  agli  studenti  della  scuola  primaria  da  parte  dei  Comuni,  in  ossequio 
all'art.156 del D.Lgs297/1994 ;

Dato atto che:

-l'Istituto  Comprensivo  Dosolo-  Pomponesco  –  Viadana  consegna  direttamente  ai 
genitori degli studenti le cedole librarie per consentire il ritiro dei testi dai librai, senza 
alcuna spesa a loro carico;



-che  l'ufficio  scuola  provvede  al  controllo  comprovante  l'avvenuto  ritiro  e  alla 
successiva liquidazione delle fatture dei librai;

Ritenuto di assumere l'impegno di spesa per la fornitura in argomento, quantificata in 
presunti € 6.100,00; 

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento;

Dato  atto,  altresì,  che  lo  scrivente  Segretario  Comunale,  nell'approvazione  del 
presente atto, è in assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi 
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
Legge n. 190/2012, e dell'art. 6, comma 1, e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

 tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1) di approvare la fornitura dei libri di testo a favore dei bambini iscritti alla Scuola 
Primaria per il  prossimo a.s.  2023/24, i  cui prezzi di copertina dovranno attenersi 
secondo l'allegato elenco comunicato dall'Istituto Comprensivo Dosolo – Pomponesco 
Viadana.

2) di impegnare la spesa presunta di euro 6.100,00 al capitolo n.17406 “Fornitura 
gratuita libri di testo alunni Scuola Primaria” della missione 4 – Programma 2 – Titolo 
I - bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023;

3) di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione, da 
parte dei librai, di fattura elettronica, unitamente alle cedole comprovanti la consegna 
dei testi;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33; 

5)di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 6) il presente atto 
diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità  contabile  e  attestazione  della 
copertura finanziaria. 

Dosolo, 10/06/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)




